
        


        


        

        

 

                               УКАЗ 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

        О некоторых мерах по стимулированию инвестиционной 

           деятельности, в  том числе  осуществляемой с 

                 привлечением иностранных кредитов 

 

     В целях   развития  национальной  промышленности  и  поддержки 

инвестиционной активности предприятий постановляю: 

     1. Установить,  что  предприятия,  учреждения  и  организации, 

ввозящие на территорию Российской Федерации оборудование,  машины и 

механизмы      (кроме     подакцизных),     предназначенные     для 

производственного развития предприятий, учреждений и организаций по 

контрактам, заключенным до 1 января 1993 г. и прошедшим регистрацию 

в установленном порядке, освобождаются в 1994 году от уплаты налога 

на   добавленную  стоимость,  специального  налога  на  поддержание 

важнейших отраслей народного хозяйства. 

     Уплаченные до   принятия  настоящего  Указа  суммы  налога  на 

добавленную  стоимость  и  специального  налога  подлежат  возврату 

предприятиям,  учреждениям и организациям в порядке,  установленном 

пунктом  16 Указа  Президента  Российской  Федерации  от 22 декабря 

1993 г. N 2270. 

     2. Установить, что налог на добавленную стоимость, специальный 

налог  на  поддержание  важнейших  отраслей  народного хозяйства не 

взимаются  при  ввозе  товаров  (за  исключением  подакцизных)   на 

территорию  Российской  Федерации  в рамках использования кредитов, 

предоставленных Российской  Федерации  правительствами  иностранных 

государств  и  международными  финансовыми  организациями,  а также 

товаров (за исключением подакцизных),  ввозимых  в  счет  погашения 

государственных кредитов,  предоставленных иностранным государствам 

бывшим СССР и Российской Федерацией. 

     3. Правительству  Российской  Федерации внести на рассмотрение 

Федерального Собрания Российской Федерации проекты  законодательных 

актов, вытекающих из положений настоящего Указа. 

     4. Настоящий Указ вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва Кремль 

     10 июня 1994 г. 

     N 1199 

 

 

 

 

 




 

 

 


        


